Artículo V

¿Las leyes de los príncipes penden de la aceptación del pueblo?

Santo Tomás, hablando en general de las leyes positivas, dice que se derivan originalmente de un convenio de los hombres. La autoridad pública y la fuerza de las leyes humanas nace del derecho positivo, y este derecho de un común acuerdo entre los miembros de la sociedad. Y así establece, 2, 2, quaest. LX, art. 50: «Fit autem aliquid

justum dupliciter, uno modo ex ipsa natura rei, quod dicitur jus naturale... alio modo ex quodam conducto inter homines, quod dicitur jus positivum.»

Y con más extensión, quæst. LVII, art. 20. «Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, jus, sive justum est aliquod opus adaequatum alteri secundum æqualitatis modum. Dupliciter autem potest alicui homini esse aliquid adaequatum: uno quidem modo ex ipsa natura rei... Alio modo aliquid est adaequatum vel commensura tam alteri ex conducto, sive ex communi placito... Quod quidem potest fieri dupliciter, uno modo per aliquod privatum commodum... Alio modo ex conducto publico, puta, cum totus populus consentit, quod aliquid habeatur quasi adaequatum, et commensuratum alteri, vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et ejus personam gerit: et hoc dicitur jus positivum.» Y siguiendo esta doctrina, dice Domingo Soto, De Instit. et jure, lib. 1, quæst. 5, art. 4: «Jus naturale absque ulla ratiocinatione scriptum est in mentibus nostris; jus autem gentium naturali ratiocinatione, absque hominum conventu. Jus autem civile arbitrato hominum in unum coeuntium concilium constitutum. Unde Isidorus, lib. 5, cap. V, quod refertur Distinct. 1: «Jus, inquit, civile est, quod quisque populus, vel civitas sibi proprium divina humanaque causa constituit.»

De este principio ha nacido la variedad de los gobiernos, la diferente combinación del poder legislativo, y de la mayor o menor autoridad de sus jefes y supremos magistrados. Es indudable que las antiguas sociedades políticas, sin excluir las monarquías, conservaron el derecho de intervenir en la coordinación de las leyes, o de autorizarlas prestando su consentimiento. Esto, dice Santo Tomás, 1, 2, quæst. 95, art. 5, 0: «Es propio del gobierno monárquico, mixto, que en su juicio es el mejor de los gobiernos: «Est etiam aliquod regimen ex istis commixtum, quod est optimum: et secundum hoc sumitur lex, quam majores natu, simul cum plebibus sanxerunt, ut Isidorus dicit» El mismo Santo Doctor, en la quæst. 93, ad 3, supone que puede haber gobiernos monárquicos en que el pueblo o la comunidad tenga parte directa en la formación de las leyes: «Si enim sit libera multitudo, quæ possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quod consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis: unde licet singulæ personæ non possint condere legem, tamen totus populus condere legem potest.»

De aquí han deducido algunos varones eruditos y doctos teólogos, que sino todos los pueblos han tenido parte en la formación de las leyes, se requiere por lo menos su consentimiento para el valor y eficacia de ellas. Don Alfonso Tostado, Exod. cap, XXI, quæst. 3, hablando de las leyes que el Señor dio a los israelitas por el ministerio de Moisés, advierte que primero que se escribiesen se las propuso al pueblo, esperando su consentimiento: «Sed iste antequam promulgarentur populo, non erant leges: nam licet princeps condant leges, non habent vim legis, donec consentiente populo, promulgentur. Cum ergo istae leges darentur hæbreis, donec ipsi consentirent, non erant leges... Oportebat ergo quod dicerentur eis illa verba Domini ut viderent si vellent consentire ad observandum... Ipsi responderunt dicentes velle observare omnia, quæ dicebantur, quasi per hoc darent vim legi, ut tamquam lex obligaret. Nam si consensus eorum nihil conferet legi, ita quod non daret ei vim legis, data illa lege a Domino, non oportebat eos respondere se consentire vel non consentire: quia etiam si nollent, illa esset lex et tenerentur ad illam, sed falsum est, nam Deus petivit ab eis consensum.»

Y en el cap. XXIV, quoest. 2: «Legislatores non sciunt consensum subditorum, quia hoc Dei est scire: tamen dato quod cognoscerent aliquo modo eos consensuros, si actualiter non consentirent, non haberet lex aliquam vim legis; ut puta, si aliquis princeps haberet subditos ita benevolos sibi, quod in omnibus quae diceret, consentirent, et ipse nosset hoc multis experientiis: et post faceret aliquam legem, credens quod consensuri erunt subditi; etiam dato, quod facta ea, consentirent; tamen donec ad eorum notitiam deveniat, et consentirent in eam tacite vel exprese, numquam obtinebit vim legis, quia consensus subditorum erat una causa necessaria ad hoc, quod lex firmaretur.»

El Cardenal de Cusa, De concord. cathol., lib. cap. XIV: «Nam si natura aequae potentes, et aequae liberi homines sunt: vera et ordinata potestas unius communis aequae potestis naturaliter, non nisi electione et consensu aliorum constitui potest, sicut etiam lex ex consensu constituitur... Sed quia lex debet esse rationabilis, possibilis, consuetudini patriae non adversans, non possumus legem dicere non acceptam usu utentium, etiam in quocumque foro civili vel canonico. Quare si usus requiritur approbatorius legum, ut dicit. C. leges: non possumus ex nova lege reum, juste condemnare, quia peccare in eam non potuit, quae non dum fuit. Oportet itaque quod in approbatam legem, per mores et usum acceptam deliquerit... Ulterius, si canon ex concordantia, usu et acceptatione approbatur, tum firmitas cujusque constitutionis, ex acceptatione est.»

Y en el lib. 3, Proefat.: «Graves has sententias eum aliis notandis valde, ille praeclarissimus doctor Ambrosius in eadem et sequenti epistola ponit, ex quibus hoc unum menti tenendum: quod licet ex necessitate insipientes, quia seipsos regere non poterant, servi sapientum effecti sunt, tamen alligabatur illi necessitati voluntaria subjectio propter ipsam necessitatem. Et sic naturali quodam instinctu, praesidentia sapientum, redacta ad concordiam existit per communes leges, quarum ipsi sapientes maxime auctores, conservatores et executores existunt: aliorum omnium ad hoc per voluntariam subjectionem concurrente assensu... Legis autem in latio, per eos omnes qui per eam stringi debent, aut majorem partem aliorum electione ferri debet, quoniam ad commune conferre debet: et quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet: et communis definitio, ex omni consensu, aut majori partis solum elicitur. Nec potest excusatio de obedientia legum, sibi tunc locum vindicare, quando quisque sibi ipsi legem condidit.» Dijo sobre el mismo argumento el famoso teólogo de Lovaina Juan Driedo, De libert. Christ., lib. 1, cap. IX: «Lex in foro conscientiae non habet vim obligandi quando non est moribus utentium recepta, vel quando incipit esse inutilis... Et idcirco lex etiam rationabiliter in favorem communis boni primum a principe instituta, non incipit habere vim obligandi in foro conscientiae, si populos mox nolit illam acceptare et approbare. Tum enim lex illa non expedit reipublicae sic dispositae, cum plus damni et turbationis, quam boni inde sequeretur.»

Trató este punto con mucha gravedad y extensión el insigne religioso franciscano Alfonso de Castro, teólogo del Concilio de Trento, De potest. legis poenalis, lib. 1, cap. I: «Constat potestatem legem statuendi jure naturae populo concessam esse... Nam quilibet particularis homo potest sibi ipsi statuere regulam, qua vitam nam regat, et moderetur, etiam cum obligatione faciendi id, quod lege decreverit, si id quod apud se statuit, nulli superioris sui legitimo decreto, obviat. Quilibet enim est rei suae moderator, rector, et arbiter, ut dicitur in l. in re mandata C. mandati. Idem prorsus de toto populo aut tota

republica dicere oportet. Quoniam nulla recta ratio patitur, ut totus populus in legibus ferendis circa seipsum non habeat eam potestatem, quam quivis particularis homo habet in seipso. An autem ea rationis regula, quam homo ad vitae suae regimen sibi ipsi statuit, sit lex dicenda, an non: parum refert ad id quod intendimus... Praeterea sicut se habet totum hominis corpus ad quodlibet ejus particulare membrum, ita se habet totus populus ad quemlibet hominem totius populi. At corpus hominis singulis quibusque membris imperat, et illis ad suam utilitatem utitur. Oportet igitur ut populus totus singulis quibusque illius ad commodum suum uti: et inde aperte consequitur, ut illis omnibus juste possit leges dare.

Tam aperta et manifesta est haec potestas populi, ut antiqui philosophi nihil aliud dixerint esse legem, quam populi consensum, qui quid faciendum quidve fugiendum sit declarat. Nam Xenophon, lib. 1, de factis, et dictis Socratis, refert Periclem his verbis legem definisse, omnes, quas in unum conveniens et consentiens vulgus conscripsit, explanans quae sunt facienda quaeve fugienda, sunt leges... Denique Julianus jurisconsultos, in l., De quibus ff., de legibus, censet leges nulla alia ex causa obligare; quam quod indicio populi receptae sunt. Sed quia soepe evenit, ut ubi est multitudo, ibi sit confusio, ideo decuit ut populus hanc potestatem, quae sibi jure naturae concessa erat, in aliquem aut aliquos transferret, qui re bene, ut oportet, circumspecta, leges toti populo daret, quibus ille, vitam pacificam agere posset... Ille igitur principatus aut magistratus, sive in uno, sive in pluribus consistat, qui a populo accepit potestatem gubernationis, ab illo etiam accepit potestatem leges condendi, quae ad bonam reipublicae moderationem utiles videbuntur. Cui haec potestas non est a populo delegata, sicut nec gubernare, ita nec leges condere potest. Leges quae ab his principibus aut magistratibus conditae sunt, ideo validae dicendae sunt, quia ex ipsius populi consensu prodidisse censentur.

Et hinc ego deduco eam legem, quae de re jure divino minime necessaria existens, a principe aut quovis magistratu, toto populo contradicente, condita foret, nullius prorsus esse roboris: nisi forte populus omnem suam potestatem in principem aut in senatum transtulisset nihil sibi reservans. Hanc tamen tam prodigam, suae potestatis et libertatis effusionem vix credi potest populum aliquem fecisse. An autem populus tam prodigus suae potestatis fuerit, an non, ex consuetudine ipsa et usu conjectari poterit. Nam si princeps aut magistratus, cui haec potestas est a populo tradita, solet ab antiquis temporibus sine populi consensu; imo illo invito aliquid statuere, quod populus servare cogatur, aperte convincitur populum omnem suam potestatem in principem aut magistratum transtulisse. Eo tamen dato non per hoc tollitur, quin populus possit a legibus illi noviter datis appellare, aut supplicare. Et tunc erit necessario audiendus, si causam justam reddet, propter quam, non sit ad tales leges obligandus: quam si non reddiderit, invitus poterit juste ad illarum observationem cogi. Si vero in allis rebus princeps aut magistratus, cui haec potestas leges condendi est a populo commissa, nihil contra populi consensum statuere solet, inde convincitur populum non omnino renuntiasse juri suo, nec omnem suam potestatem in alium transtulisse. Et inde, mea sententia, deducitur, ut si princeps aut magistratus talem potestatem a populo habens, vellet lege ab eo condita populum contradicentem cogere ad aliquid, lege divina aut naturali minime necessarium, sit tyrannus dicendus; quia majorem potestatem erga populum sibi commissum exercet quam vere habeat.»

Dijo al mismo propósito el ya citado maestro Dávila, cuestión 2, núm. 39: «Nec recte colliget quis ecclesiasticas leges a republica dependere, eo quod seculares dependeant ab

ipsius acceptatione. Nam potestas secularis... et quod hic princeps sit, hoc procedit jure humano, a reipublicae liberae acceptatione, sed non a Deo immediate, sicut pontificalis potestas, quam Deus ipse dare decrevit immediate illi homini, qui nominatur etiam ab ecclesia, quae non dat potestatem, sed nominat subjectum potestatis ad pontificatus curam suscipiendam. Et ideo leges pontificis non pendent a republica, sicut nec potestas dependet, etiam si potestas et lex principis forte pendeat ab acceptatione reipublicae, quae cum libera sit, non censetur abdicare facultatem accipiendi, et repudiandi leges gravissimas vel injustas, etiam si principatum sui alicui dederit.»

«Paréceme a mí, dice Pedro Simón Abril, sobre el cap. VIII, lib. 4, Politic. Aristot., que para ser puestas las leyes como deben, han de tener dos condiciones; la primera, que convengan para todos, y no para alguno o algunos particularmente, siendo para los demás perjudiciales... La otra, que voluntariamente el pueblo las acepte y no se le haga fuerza. Porque donde fuerza entreviene, cesa la libertad, y aunque la ley sea buena, el modo con que se propone, no lo es. Ninguna ley con infinitos quilates tiene que ver con la del Evangelio y de nuestra salvación; y con todo eso mandó el Señor que fuese promulgada por predicación y persuasión y no por violencia.»

El señor Covarrubias, resolut. lib. 2, cap. XIV, núm. 6: «Certum est, legem nullam vim, obtinere, si ab initio recepta non fuerit a subditis. Quod Aristot. docet 11^o Politic., cap. VI: et probatur l. de quibus ff. de legibus, cap. in istis. §. Leges 4, dist. ubi scribit Domin. leges a principe dari ea conditione et intentione, ut non aliter obligent quam si fuerint a republica receptae... et est communis opinio: nam et maxime praesumendum est eam legem quae a republica non recipitur, minime et convenire.» Y Antúnez de Portugal, De Donat., lib. II, cap. X, núm. 87 y siguientes, con los gravísimos autores que cita al mismo propósito observa: «Quod non sufficit legis publicatio ut operetur effectum, et obliget, sed necessario requiritur quod acceptetur a populo, qui alias non obligat subditis. Et quidem, leges tunc instituuntur cum promulgantur, et tunc confirmantur, cum moribus utentium approbantur. Unde si moribus receptae non sunt, robur suum amittit: quoniam cum leges in commune bonum ferantur, si totus populus legi resistit, certum est quod ei non expedit talis lex, cum plus damni et perturbationis quam commodi afferat: et sit communi bono esset contraria. Qua propter nullo modo servanda est, nec princeps potest illam firmare, etiam si vellet. Principi namque tantum demandata est potestas, ut se tamquam tutorem, defensorem, et patrem gerat erga subditos, et bono communi consulat. Subindeque non praesumitur principem habuisse voluntatem obligandi populum per legem, dum illam non acceptat, et sub conditione acceptationis legem tulisse intelligitur. Praesertim, si in memoriam revocetur romanorum consuetudo circa leges ferendas, consulto et approbante populo.»

El señor Menchaca, contrav. ilus. trat., lib. 1, cap. XLVII, núm. 9 y siguientes: «Receptissima sententia est Bart. et omnium, in l. omnes populi ff. De justit. et jure: non valere leges quas populus principem jure haereditario regnantem habens, sibi fecerit, nisi ab illo sint confirmatae. Quorum sententia vera est, si poenas populum omne suum imperium, jurisdictionem et potestatem in principem transtulisse, ut fecit populus romanus. Secum autem esset si eam potestatem sibi retinisset, tunc enim procederet opinionem Alphonsi Castrensis supra relata: cum enim tota potestas poenes populum prius esset, ab eoque in principem populi tamen concessione migraverit; potuit migrare vel ex toto, vel tantum ex parte, quae rex facti est, exindeque pendet istarum controversiarum definitio... Hinc fit ut si

populus sit in possessione tales leges vel etiam consuetudines sibi faciendi, vel introducendi sine ulla superioris confirmatione, tunc praesumant illud jus illamque potestatem a populo reservatam, quo tempore principem sibi elegit, quod si ex adverso princeps reperiatur in consuetudine, hoc est in possessione vel quasi, eas leges et consuetudines approbandi, tunc praesumendum est nihil juris ad eam rem sibi populum sibi reservasse, sicque ejus leges citra principis confirmationem non valere. Quod si nihil istorum, probetur, nec appareat qualis fuerit consuetudo aut possessio istarum rerum, qualisque fuerit populi concessio, tunc praesumam hanc potestatem a populo servatam fuisse per generalitatem d. l. omnes populi. Et quia omnis principatus est ad populi meram utilitatem, populo autem hanc potestatem a se ex toto abdicasse nocentissimum esset et contra praesumptionem: ergo id praesumendum non est sed potius contrarium: et quia omnis concessio facta ad meram concedentis utilitatem, intelligitur esse revocabilis, praesertim in hujusmodi mandatis. Itaque cum omnis legitimus principatus sit at meram populi, non etiam ad regentis utilitatem quoniam tale mandatum aut commissionem, ad suam utilitatem, datam, revocare cuilibet liberum esse debeat: videtur quod populus eam jurisdictionem quam dedit, et libere revocare, et longe magis aut liberius moderare possit; et consequenter ut posset quoties velit leges novas sibi facere, novasque introducere consuetudines.

Illud autem certum est non bene sequi, populus concessit principi ut ipsum gubernaret, ergo ei dedit potestatem legum ferendarum. Hoc enim pendet ex scripturae inspectione aut verborum conceptione ad eam concessionem factis et habitis, quae res facti est: factura autem non praesumitur nisi probetur. Et cum ea jurisdictio et potestas prius esset penes populum, penes eum remansisse et perseverasse praesumitur, nisi quatenus probatur contrarium. Ergo aut princeps repenitur in quasi possessione et in contrarium, et tunc contrarium praesumam, aut sumus in dubio quia neutrum istorum probatur, et praesumam penes populum eam potestatem remansisse, quamvis contrarium et nullo jure tenuerit Alphonsus Castrensis. Ipse tamen nobiscum tenet in duobus membris supra relatis; qui non minus utiliter, quam summa, auctoritate et gravitate subdit haec verba. Et inde, inquit, mea sententia deducitur ut si princeps aut magistratus talem potestatem a populo habens, &c., ut supra. Quam sententiam verissimam puto eo praesertim quod omnis lex positiva ad sui validitatem debet derivari a lege naturali et divina. Et quod princeps in dubio leges ferendi facultatem non debeatur habere, illinc apparet, quod principem legum ministram, custodem, observatorem esse supra diximus.»

Y en el cap. II, núms. 19 y 20 excita la cuestión: «¿Princeps an possit leges mutare, vel novas condere?» Responde que esto, «Pendet a commissione et concessione sibi a populo facta. Regulariter tamen regibus leges etiam positivae suae regionis subesse non videntur, sicque eas mutare non poterit sine populi consensu, quia ipse non legum imperator, sed custos, minister et executor esse debet... Ergo dum non solum plures, sed innumeri fere eorum de quibus supra mentionem habuimus, tennerunt principes sui natura, hoc est eo ipso quod a populo creantur, posse novas facere leges et veteres innovare, ab eis cavendum est, cum regularitur verius sit neutrum facere eos posse; nisi expressim, vel tacite vel verosimiliter eis concessum esset, ut fuit in principe romano.» Y en el capítulo XXV, núm. 4, pregunta: «¿An princeps cura legibus dispensare possit? Sit firma conclusio: Id nec principibus nec magistratibus licere nisi quatenus expressim aut tacite, verosimiliter aut certo ab eo concessum sit qui imperium eis commiserit.» Cita en confirmación muchos textos del derecho, y añade: «Nam tunc demum intelligo aliquid ex gratia a principe fieri

posse et contra legum dispositionem, quando verisimile est sub generali commissione sibi a populo data id comprehensum fuisse.» Y en el cap. XXIX, núm. 2: «Legum, principum, et arbitrorum potestas non egreditur fines commissionis a populo datae.»

Calixto Ramirez, De L. B., § 21, desde el núm. 4: «Inquit Alvarez Guerrero, posse episcopos Romano Pontifici reverenter contradicere dicendo: Sancte Pater, lex ista a te lata non convertit consuetudini regionis nostrae, quod et nos dicere possemus regibus nostris si vellent leges generales in regno ferre nisi in curiis, ejus mandato congregatis, ac de consensu majoris partis quatuor brachiorum regni ibi existentium, et totum populum aragonensem representantium: aliter enim latae leges non convenirent consuetudini regionis nostrae, in qua hoc consuetudine receptum est, et lege regia stabilitum... Atque ita apud omnes fere gentes servari, ex multorum auctorum auctoritate tradit Augustinus Morlanes, collega noster, ut consensu populi leges debeant recipi et moribus firmari... Attamen in nostro regno sententia Guilliemi Benedicti asserentis ad conficiendas leges populi consensum esse necessarium, et eas nequaquam abstringere donec a populo ipso recipiantur, vera erit. Recipiuntur autem quando a rege de consensu curiae feruntur, et tunc talis consensus approbans leges non est tacitus, nec post leges latas prout in caeteris provinciis, sed expresius et dum leges feruntur.»

Es muy notable lo que acerca de este punto escribe el doctísimo Suárez, De legib., lib. 3, cap. XIX, núm. 6: «In aliquibus provinciis, licet per rege gubernentur, dicitur non esse translata in regem absoluta potestas ferendi leges, sed solum cum consensu regni in publicis comittis ejus, ut dicitur esse in regno Aragoniae. Et tunc verum est requiri aliquo modo acceptationem regni ad valorem legis. Tamen etiam, in eo casu non est illa acceptatio de qua nunc tractamus, quia non est consequens ad institutionem et promulgationem legis, nec est a subditis ut tales sunt; sed est consensus regni simul cum consensu regis concurrens ad condendam legem, in quo regnum se habet tamquam assesor cum rege ad legem instituendam, et postea sequi debet promulgatio, ac deinde acceptatio subditorum. Et ita cum proportione etiam in tali modo regiminis est verum, in supremo legislatore esse potestatem ad obligandum subditos, ut acceptent legem. Nam ibi supremus legislator non est solus rex, sed rex cum regno. Ubi autem tale pactum non intercessit inter regem et populum, nec de illo potest usu aut scripta lege constare, non est data principi potestas cum illa limitatione»

Concluiremos este artículo con la doctrina del profundo teólogo Gregorio Vázquez, 1, 2. quoes. 95, art. 3, Disput. 156, cap. V: «Cum populus omnem suam potestatem in principem transtulerit jure electionis, et successionis... in quaestionem revocari solet an post legis promulgationem ita requiratur et jam novus populi consensus acceptantis legem ut populo non consentiente, aut non admittente legem, statim ab initio lex illa nullam vim habeat... In praesente igitur controversia non est eadem doctorum sententia. Quidam existimant ita esse necessarium populi consensum ab initio, ut sine illo lex vim non habeat obligandi, si ab initio a majori parte populi recepta non fuerit. Hanc opinionem amplexi sunt doctores non ignobiles: ex theologis Joannes Driedo: Joannes Mayor»; y sigue citando otros teólogos y jurisconsultos. «Opposita tamen sententia absque dubio multo probabilior est.» La defiende con esta excepción: «Hoc tamen dixerint de regibus qui absolute electi sunt. Nam si fuerit aliquis rex ita electus, ut non posset motu suo, nisi consensu regni in comitiis congregati, vel alio modo legem ferre, sicut in Aragonia et Polonia, tunc sane prior

sententia locum obtinevit, quia potestas regni non absolute, sed cum aliqua limitatione in regem ab initio translata fuit. In hoc autem casu controversia locum non habet, quia sic non tantum necessarius est populi consensus ut post promulgationem lex obliget, sed etiam ut feratur et promulgetur.»